**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis  
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et  
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in  
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus  
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum  
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque  
omnibus in utroque Foro ...

Pars I. De Testamentis, Codicillis, & ultimis voluntatibus. Pars II. De  
Hærede, & Hæreditate. Pars III. De Legitima Trebellianica, & aliis  
Detractionibus

**Luca, Giovanni Battista de  
Coloniae Agrippinae, 1690**

De Legitima, Et Detractionibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74043](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74043)

( i )

# DE LEGITIMA, ET DETractionibus. DISCURSUS PRIMVS.

Discursus generalis, pro introductione totius materiæ, ac discursuum particularium, de quibus infra, legitimæ quantitatem, & qualitatem in locis, in quibus ad-  
sint Statuta foeminarum exclusiva; Et an, & quomodò fa-  
ciant numerum, & partem.

## SUMMARIUM.

- 1** De jure communi nulla cadit questio quan-  
titatis legitima, si poëclare definita.
- 2** De portione bannitorum, exhereditatorum,  
& religiosorum in legitima.
- 3** Quid Statutum possit tollere legitimam.
- 4** De distinctione an, & quando Statutum tollat legi-  
timam, atque dos ejus loco succedat necnè.
- 5** Recensentur verba Castrensis.
- 6** De distinctione super intelligentia dictæ theorica.
- 7** Quid ista distinctio non sit tuta.
- 8** De altero modo tauriorum.
- 9** Sed inducit solum præsumptionem elidibilem.
- 10** Quomodo dignoscatur Statutum, mandet do-  
temper viam conditionis.
- 11** Quomodo ista questio decidi debet.
- 12** Et quomodo conjectura, vel præsumptiones debeant  
attendi.
- 13** De distinctione conditionis, & modi.
- 14** Quid operetur onus dotationis à Statuto doman-  
datum,
- 15** An dos succedat loco legitima referuntur opiniones  
hinc inde.
- 16** Indubio succedit loco legitime.
- 17** Ubiquatur de materia Statutorum.
- 18** Quid de Statutis Urbis distinguatur.
- 19** De distinctione an Statutum faciat foeminas ex-  
traneas necnè.
- 20** Concurrentibus masculis ejusdem matrimonii,  
quorum aliqui velint foeminas numerari, &  
lii non, quibus deferendum sit.
- 21** Quid ubi sunt filii diversorum matrimonio-  
rum.
- 22** Et de controversia inter ipsos fratrem, & sororem  
germanam.
- 23** An legitima masculi sit tertia tertia, vel tertia to-  
ria si adfint foemina.
- 24** Quid ubi mascula sola legitima relinquuntur, &  
foemina instituitur.
- 25** Quomodo detrahantur dotes foeminarum exclu-  
sarum.

## D I S C . I.

- 1** Urs communis dispositione attenta, nimium  
rare sunt fori questiones super legitimæ quan-  
titate, quoniam sublata per jus novissimum, se-  
xus, ac agnationis, vel cognationis differen-  
tia, nil refert, an filii sint masculi, vel foem-  
ina, sed solus numerus attenditur, cum expressa  
juris determinatione, ut quando sunt infra qua-  
tuor, illa trientem, quando vero dictum num-  
erum excedunt, indefinite semisem importet; Ali-  
card. de Luca P. III. de Legit.

quibus cadentibus questionibus in foro etiam ra-  
ris (ad eò ut in longæ forensis vix cursu occasio  
non dederit particulariter disputare), ubi agatur  
de filiis ex hereditatis, vel bannitis, aut Religiosis pro-  
fessis in Religione incapaci in communi, sive illis,  
qui eorum juribus renunciarunt, an computandi  
sint necnè; Et quatenus faciant numerum, an fa-  
ciant etiam partem, & ad cuius favorem, de quibus,  
ceteris an iquioribus relatis, plenè agunt Bellon.  
jun. de jure accrescen. cap. 6. quest. 6. cum plur. seq.  
Merlin. hoc tract. de legiūm. lib. 1. tit. 4. quest. 1. cum  
seq. Cyriac. contr. 71. Gratian. discep. 676. Marta de  
success. leg par. 1. quest. 25. art. 3. Surd. & Hodier.  
decis. 252. Caren. resol. 97. Bortilier. de success. theor.  
52. Rot. dec. 100. post Fenzon. ad Stat. & in aliis, de qui-  
bus infra.

Nimium autem frequentes, ac involutas habe-  
mus questiones, ubi vigant statuta foeminarum  
exclusiva, an scilicet foemina faciant necnè numerum,  
ac partem, & ad cuius favorem; Id autem pen-  
det à qualitate statuti exclusivi an scilicet à legitima  
quoque foeminas in totum excludat, ad eò ut eas  
extraneas efficiat, necnè, id eoque restringi solet  
questione ad statuentium voluntatem; Quamvis e-  
nim nostri majores, potestatis questionem nimium  
tractaverint, an scilicet à lege positiva id fieri valeat,  
ex ea dubitandi ratione, quod filiorum legitima  
proveniat à jure naturæ, cui lex positiva derogare  
non potest; Inter fabulas tamen apud foren-  
ses haec merito recententur, scholasticis, & academi-  
cisis pro ingeniorum exercitio reservata, cum in  
foro nullam hodie difficultatem habent, ex verio-  
ri. magisque recepta opinione, de qua apud infra  
allegandos de altera voluntatis questione agentes, &  
infra in Lucana disc. 10.

Quia vero, (ut justum, ac rationabile est), hu-  
iusmodi statuta, vel jura municipalia, dorem foemina-  
nis decernunt; Hinc proinde dicta questio, an  
statutum legitimam simpliciter tolat, atque foemina-  
nas extraneas faciat, necnè, explicari solet sub do-  
tis praedita natura, an scilicet, & quando dos, suc-  
cedat, vel non succedat loco legitima.

In hoc autem, quamvis iidem primi nostri ma-  
jores (quorum dicta ingeniosè expendet Laderch.  
conf. 25. qui sequaces habet Bellon. jun. & Giovagn-  
non. & alios), in pluribus variaverint; Magis tamen  
communiter in foro proceditur cum distinctione,  
qua vulgo tribuitur. Castrensi. in l. Titio centum. §. Ti-  
tio generorum. ff. de condit. & demonstr. eam de-  
fusmenti ex mente Cumani & Bartol. ut patet ex de-  
ductis per Merlin. de legitim. lib. 3. tit. 1. q. 8. num. 9.  
Cyriac. contr. 71. num. 13. & controv. 72. num. 10. Al-  
togr. conf. 17. lib. 2. num. 3. Galeot. lib. 2. contr. 16. Rot.  
apud

De LUCA  
De  
flamentis  
etc.  
GVI

## 2 DE LEGITIMA ET DETRACT.

*apud Gregor. decis. 565. apud Buralt. decis. 215. dec. 106. 133. & 197. post Merlin. de legit. & frequenter.*

Verum quia circa modum explicandi hanc distinctionem, aliqua dignoscitur diversitas inter Sribentes, idque controversiarum occasionem patere solet; Hinc proinde congruum est præcisa *Castrensis* verba registrare, ut deinde relata diversitate, cum qua solet ab aliis concipi, videatur, qualis appetitor, ac tunc sit conceptus.

Verba igitur *Castrensis* hec sunt, *Si Statutum dicat, quod extante masculo, filia non succedat, sed debet dotari, & tunc procedit opinio Bart. & non debetur legitima si aemloquatur, ut loquitur Bart. ut filia dotata non succedat cum masculo, & tunc Bart. bene dicit; Verum quia relictum est purum, alias non dicerebat dotata, & sic non esset exclusa à statuto &c.*

Ex his verbis concipiunt aliqui distinctionem, quod Aut Statutum incipit ab exclusione, & postea mandat dotationem, & dos non succedit loco legitime, quia cum foemina sit à tota successione exclusa, non potest prætendere legitimam, quæ est pars successionis, adē ut dos adjecta à parte postea, stare videatur tanquam quid extrinsecum, ac remotum à successione; Aut vero incipit à dotatione, adē ut subsequatur exclusio à successione, & tunc succedat loco legitime, dum ita ipsa dos videtur causa proxima, & intrinseca exclusionis; Ita post antiquiores concipiunt Merlin. d. quest. 8. num. 9. & sequitur Rosa apud eundem decis. 197. num. 2. & apertius decis. 133. in principio.

Iste vero modus non videtur tatus; Tum quia arguentum, quod ex ordine sermonis duci solet, semper periculosum est, & fallax; Tum quia frequentia habemus statuta, in quibus receptum est, dotem succedere loco legitime, & nihilominus exclusio præcedit mandatum de dotando, ut præstetim est Constitutio Regnum utriusque Sicilie incipiens, *In aliquibus sub titulo de success. Comit. & Baron. quæ prius excludit, ac deinde loquitur de dose, & tamen, ut infra, receptum est, illam dotem succedere loco legitime.*

Alterius est tunc modus post seniores relatius ab eadem Rosa apud Merlin. dec. 106. Cyriac. Altagrad. & aliis ubi suprà; Aut nempè Statutum excludit simpliciter foemina, sive sit dotata, sive non, mandando indotata dotari, non per viam conditionis, sed modi, & tunc quia exclusio non est concepta sub conditione dotis, hec non dicitur causa proxima, & immediata exclusionis, & consequenter loco legitime non succedit; Aut vero statutum excludit solum dotatam, sive actu, sive definitione, adē ut dotatio apposita sit tanquam conditione conclusionis, & tunc, quia dos est causa immediata, locum legitime assumit, perinde, ac si successio, seu legitima in paragium, ac dotem transfuisset, & commutata; Ideoque nil refert, an exclusio præcedat vel sequatur, quia si constat dotem conditionaliter appositam esse, non attenditur ordo sermonis, sed substantia voluntatis, & sic è contraria.

Bene tamen dicta consideratio, an dos ponatur per prius, vel posterius, prodest in dubio ad distinguendum modum à conditione, quasi quod præcedente dotatione videatur hæc adjecta pro conditione, quia nempè statutum dicat dotatam non succedere, ut est sensus *Castrensis* idemque in effectu est sensus aliorum disti. cionem primo modo concipientium, sed non per hoc stat in hujusmodi ordine vis distinctionis, quoniam ista consistit in substantia dispositionis, an scilicet dos conditione-

naliter, vel modaliter ad exclusionem adiicitur.

Solent hinc scribentes, præterea vero Confidentes (qui pilis trahunt operationem ingeniose tribuant) insidare super grammaticalibus intelligentiis verborum, ac dictiōnum, quibus uitur statutum, ad indagandum an sub modo, vel conditio ne dotatio præcipiat, ut constat ex Gabriel. cons. 5. & 11. & 116. lib. 1. Cephal. cons. 5. num. 69. & seq. Autograd. cons. 87. num. 18. lib. 1. & aliis; Verum nimis debilis est Judex, qui huic debili, ac fallaci modo indagandi veritatem inniteretur; Videatur men id satis attendendum tanquam unum ex administris, seu aliarum conjecturarum coadjutatio, non autem pro lege præcisa.

Cum igitur ista sit quæstio facti, in perscrutando scilicet, qualis fuerit statutum voluntas; Hinc proinde, constituenda videtur in præsenti eadem regia in conjecturalibus, ambiguisque materiis sepius tradita sub titulo de fideic. ac in omni alia ferè materia, ut ex omnibus circumstantiis, tam verborum qualitate, quam ab ordine, & conceptu sermonis, ac more regionis, & obseruancia, aliisque considerationibus deducatis, ac insimil ponderatis, verisimilis conjecturata voluntas deducatur; Sepius enim accidit, ut eadem verba, seu dictiones, & clausule, in uno statuto suadeant stare conditioniter, in alio vero modaliter, quia diversificantur aucti. facili qualitates ita suadeant, proinde atque attendendæ sunt conjecturae insimil juncta, ut in histerminis bene advertit Rosa dicta dec. 133. apud Merlin. de legiū. num. 7. Atque ita conciliari recte possunt tot dissidentes opiniones super singularum conjecturarum efficacia; An scilicet statutum requirit congruum dotem, & ad mensuram legitimam, necne; Et an dirigat præceptum ad personas, vel bona; Sive an foemina injungat, ut nil aliud prætendere possit; Vel si tempus noctiuarum mandet expatriari, neque, & si nulla ut latè deducit Merlin. dicta quest. 8. ac 6. & constat ex deductis apud Autograd. dictio cons. 87. Rotam dicta decis. 133. & 197. & alios,

Veritas etenim esse videtur, ut omnes conjecturæ prædictæ, sint quidem habiles ad eam operationem, quam DD. uno, vel altero modo cestribunt, non tamē sit operatio necessaria, & tuta, ac firmata, adē ut certa regula desuper statui valeat, sed totum pendet ab earum numero, ac individuorum qualitate, ob quam cestem uno casu sint operativi, in altero autem non; Isto modo super dictarum conjecturarum relevantiæ tribuenda videtur generalis conciliatio dissidentium opinionum, quemadmodum confusione primo aspectu parere videntur.

Ista vero regula tenenda est, nedum ubi ex conjecturis desumti oportet, in quo ex duobus casibus distinctionis *Castrensis* versemur, sed etiam ubi sonus verborum aperte suadeat conditionem; Stenim aliae conjectura suadeant efficaciter statutum voluntatem fuisse loqui modaliter, tunc iste veniam intendenda; Siquidem distinctione *Castrensis* operatur quidem præsumptionem in dubio intendenda, sed est præsumptio juris, quæ nedum contraria probatione vera, sed etiam præsumptiva & fortioribus præsumptionibus deducita, excludit, ideoque tota vis est in præponderatione; Adinitat corum, quæ in ultimis voluntatibus, aliisque conjecturalibus materiis habentur, præterea sub titulo de fideicommiss. disc. 154. ubi de modo distinguendi conditionem à modo.

Hinc proinde superfluum est conjecturas omnes per DD. adductas recensere, cum nulla earum sit tuta, de facili autem perquiri valent apud allega-

<sup>14</sup> tos, ideoque sufficit regulam prædictam pro earum relevantia judicanda ita insinuare; Idque ubi Statutum dotem deferat, si enim nullanus agat de dote, tunc cesserat quæstio, licet neque cesseret onus donationis, quoniam dos debetur filiabus ex officio Judicis, non autem loco successionis, ut in sua materia sub titulo de dote dis. i. 141. 144. & 145. & alibi.

Ubi autem verba ita sunt ambigua, atque conjectura ita inter se colluctantes, quod eis invicem destratis, vel debilitatis, in ambiguo dicamus omnino versari, adeo ut recurrentur sit ad regulam genericam, an scilicet dos à Statuto reservata fœminæ exclusa à successione propter masculos, succeedat, necnè, loco legitimæ; Tunc licet adhuc nimis controversum sit, ut patet ex hinc inde latè de duabus per Mangil. de imput. quæst. 54. Merlin. lib. 3. tit. 1. quæst. 6. Cap. Laur. consil. 93. Verior tamen, ac in foro magis recepta videtur affirmativa, quam latè probant Cap. Laur. dicta consil. 93. numer. 10. & seqq. Charl. contr. 45. num. 33. Gregor. decisi. 565. num. 3, quoniam in dubio capienda est in Statutis ea opinio, per quam minus recedatur à jure communni; Quamvis contraria post Magil. de imput. quæst. 54. num. 24. magis communem protrectetur Merlin. d. qu. 6. num. 5. Dittinctio autem tradita per Merlin. d. q. 6. ut quamvis dos non censeatur subrogat aloco legitimæ, attamen tanquam causa exclusionis, aliquibus legitime privilegiis gaudere debeat, videtur omnino refellenda, quoniam si dos est causa exclusionis, ac præmium illius, exinde sequitur, ut succedat loco legitimæ; Et è contraria non succedit, ergo non est causa, neque præmium exclusionis.

Quala vero Statuta, quæ adeo frequentia in Italia habemus, unam, vel aliam faciat operationem, vel speciem exclusionis contineant pro contingentia casuum seu controversiarum sparsim habetur hoc eodem titulo, ac sub altero de dote. & sub illo de successione, in quo propria est hujusmodi Statutorum sedes, ac etiam habetur de illorum cessatione ex contraria defuncti voluntate.

In Urbe autem, cuius statutaria dispositio frequenter controversias in hoc proposito numeri, & parti fœminarum parere consuevit (quidquid aliqui equivocando, dixerint), recepta est distinctione inter Cap. 141. & c. 145. Ut scil. attento primo Statuto 141. in quo agitur de parente moriente sine filiis masculis, aequo exclusis filiabus disponente ad favorem agnitorum, fœmina non sit extranea, sed sua, ideoque legitima, vel in toto, vel ad mensuram congruæ doris debita sit; In altero autem 145. ubi agitur de exclusione fœminarum propter filios, ac descendentes masculos, contrarium sit verius, ut patet ex iis quæ habentur plures infra in proximè sequentibus discursibus particularibus, & hodie extra controversiam receptum est.

His autem ita generaliter prænotatis; Plures, ac diversæ cadunt quæstiones in hoc proposito, legitimæ fœminarum, tam quoad numerum, quam quoad partem, quæ invicem per Collectores confundi solent, unde propterea tot resultante ræquivoca, pro quibus tollendis ad earum dittinctionem seu causam diversitatem omnino reflectere oportet.

Ubi enim simus in casu quod fœmina non sint simpliciter exclusæ, neque extraneæ effæctæ, sed adhuc remaneant suæ, adeo ut dos à Statuto demandata succedat loco legitimæ, & tunc distinctione est quod; Aut exclusio est talis, quod ejusdem legitimæ diminutionem non causet, unde propterea intret actio petendi supplementum ubi dos esset minor, vel intræactio petendi legitimam etiam per ianu-

ptam vel ejus hæredem, in quibus non est verificabilis titulus doris, & tunc extranea est quæstio numeri, & partis.

Aut ea dos, quæ à Statuto demandatur, succedit quidem loco legitimæ, ejusque naturam assumit, sed est illa minor, ut est ea dos, quæ demandatur à dicto Statuto 141. Urbis, in suo casu; Vel est ea dos de paragio, quæ in Regno Neapolitano datur per patrem viventem filie in vita patris nubentem (cum tunc attendatur solum paragium) & tunc non dubitatur ut faciat numerum, dum adhuc remanet sua, solumq; intrat quæstio an faciat partem, & ad cujus favorem pro illo excessu, qui superfit supra paragium usque ad legitimam, & de hoc agitur, dis. 4.

Ubi vero fœminæ sint simpliciter exclusæ, adeo ut repenterentur extraneæ, atque dos à Statuto excludente demandata, non succedat loco legitimæ, & tunc frequentiores intrant quæstiones pro easum diversitate inter se diverse, quamvis ab aliquibus pro consueto pragmaticorum vitiò male confuse.

Primo ubi non adhuc mixtura filiorum ex diversis matrimonii, quia nempè omnes masculi, ac fœminæ sint ex eodem, scissura vero sit inter ipsos masculos excludentes, eo quia aliqui velint fœminas numerari, ad effectum faciendi transire legitimam de triente ad semissem, aliù vero nolunt, & de ista quæstione agitur in Romana legitima de Acciaiola, dis. seq.

Altera quæstio est, ubi agatur de filiis diversorum matrimoniorum, eademque contentio sit inter utriusque matrimonii masculos, quorum aliqui velint fœminas unius vel respective alterius, aut utriusque numerari, & alii nolunt ad eundem effectum, & de hac agitur in Romana legitima de Grana, dis. 3.

Tertia est, (posita in casu præcedenti numeratione fœminarum), inter ipsas, & masculos earum germanos fratres ejusdem matrimonii, circa partem, an scilicet fœmina succedat tanquam in casu mixto, vel potius ejus portio accrescat germano fratri, & de hac agitur in Romana supplementi, legitima, dis. 4.

Quarta ubi agatur de uno masculo, & duabus, vel pluribus fœminis, ejusdem matrimonii, testator autem in ejus bonis ordinet fideicommissum, an scilicet legitimæ masculi sit tercia totius, vel tercia tertia, adeo ut duas alia tercia veniant in restituitione fideicommissi, & de ista agitur, in Romana fideicommissi de Marianis, dis. 5.

Quinta est, ubi parentis ipsas fœminas instituat hæredes, masculis autem, uni, vel pluribus relinquat solam legitimam, an ista sit tercia totius, adeo ut masculus capiat etiam portiones fœminarum, vel solum obtineat ejus portionem ad limites juris communis, & de hoc habetur in Romana legitima de Alberico, dis. 6.

Sexta est super modo detrahendi fœminarum dotes à Statuto excludente demandatas, an scilicet prius ex integro aße hæreditarios, tanquam æs alienum, adeo ut ex eo quod superest detrahi debeat legitimæ masculorum, vel potius ex ipsa legitimæ, si ex reliquo besse vel fœminæ post factam à masculis legitimæ detractionem, & de ista habetur, dis. seq. & dis. 7.

De LUCA  
De  
fœminis  
et catt.  
GVI

R O M A N A  
LEGITIMÆ DE ACCIAIOLIS

P R O  
PHILIPPO,  
C V M  
DONATO FRATRE.

*Discursus pro veritate in casu concordato.*

Discrepantibus filiis masculis ejusdem matrimonii, fœminas à Statuto exclusas numerare, quia nempè unus velit eas numerari, & alter non, cuius debeat esse potior conditio.

S U M M A R I U M .

- F**alli series.  
Est in arbitrio masculorum numerare, vel non numerare fœminas.
- Declaratur quando id procedat.
- Quod iste casus sit novus adhuc non decisus.
- Quomodo decidi debeant puncti novi adhuc non decisi.
- Fœminas non numerantur, quando effecta sunt extranea.
- Tales sunt ex Statuto 145. Urbis.
- In dubio judicandum est pro regula.
- In recommuni melior est conditio prohibens.
- De ratione cui innixa est conclusio de qua numer. 2.
- Inter socios attenditur factum illius quod societas magis prodest.
- De Masculatione fœminarum ex consuetudine Neapolis.
- Quod in dubio debeat fieri reversio ad ius commune.
- An hoc Statuta sint iurius correctoria.
- Est in facultate masculorum non nisi Statuto, & admittere fœminas.
- Quomodo fieri debeat deductio doinum.

D I S C . II.

**D**E FUNCTO in Urbe Octaviano Acciaiolo, civi Romano ex domo ilio, origine autem Florentino, in utraque Civitate possidente bona valde notabilis valoris, condito testamento, in quo facta quadam particuliari dispositione ad favorem filii secundogeniti tunc Apostolica Camera Clerici, nunc enieriti Cardinalis, paternæ dispositioni acquiescentis Philippo tertio genito reliquit, ultra habitationem, & alia, mensrum reditum scutorum centum ad vitam, quatenus acquisiceret, si minus legitimam sibi de jure debitam, in quam mandavit fieri debere quasdam imputationes; Hæredem universalem, cum substitutionibus, & oneribus ad rem non facientibus, scripsit Donatum primogenitum, sex autem filiabus, partim spiritualiter, & partim carnaliter eo viventibus nuptis, ac dotatis, quadam fecit legata, providendo innuptas de congrua dote; Cumque Philippus paternæ dispositioni non acquiesceret, hinc extra judicialiter, ac benevolè (ut inter fratres decet) orta controvèrsia super legitimam

quætitate, præcipuus punctus erat, an legitima esset triens vel semis, quod pendebat ab eo, an dicta sex filia fœmina, computari deberent nec nè; Si enim computari deberent, utique legitima effemis in novem dividenda, remanente quæstione ad cuius favorem facere deberent partes pro excessu ultrà dotes eis datas vel reliquias; Et è contraria non deberent computari, esset triens; Cumque supponeretur expedire Philippo petenti legitimam, feminas non computari, cum ita integrum unciam obtineret; E converso autem Donato heredi universaliter expedire eas numerari, cum ita diælegitima importaret solum duas ex tribus partibus uncia.

Hinc desuper consultus ex parte Philippi nolens fœminas numerari, cum ita legitima esset major, pro commendabili stilo communicatis aliquibus Responsis per tunc seniores, ac primarios Curia Advocatos editis pro hærede volente contrarium, in istis pro numeratione concludebatur, se fundando in recepta conclusione, quod ubi Statutum exccludit simpliciter fœminas, adeò ut casus faciat extraneous, neque eos succedat loco legitimæ (ut extra controversiam est urbis Statutum 145. ita discrenum à Statuto 141.), sit in arbitrio masculorum ea numerare, prout eis magis expedit ex deductis per Merlin. de legit. lib. 1. tit. 4. q. 6. num. 6. & seqq. Rot. d.c. 74. 87. & 106 post eundem Merlin. & in aliis frequenter; Ideoque cum Donatus filius masculus, & heres, eligeret eas numerari debere, ita dictam conclusionem intrare dicebant.

Histamen non obstantibus, contrarium respondi mihi probabilis videri; Non negabam etenim veritatem dictæ conclusionis, utpote recepta aequaliter in casu suo incontrovertibilis; ubi scilicet masculi ejusdem matrimonii (adèò ut non intret mixtura sūliorum ex pluribus matrimonii, juxta casum de quo dñe. seqq.), concorditer eligant numerare, vel non numerare, cum tunc attendatur quod magis placet, magisque expedit; Secus autem ubi contentio sit inter ipsos inquit, quod scilicet ejusdem matrimonii, unus masculus velit numerari, alterve non; Iste siquidem casus novus est, adhuc in Rot. non disputatus nec decisus, cum decisiones 137. & 160. par. 6 ret. & dec. 99. & 100. post Fenzon. ad Statu. ac alia de quibus in tribus proxime sequentibus discursibus perciuntur casus, ac terminos diversos, id est dictæ decisiones, cum quibus dicti Respondentes procedebant, extraneæ remanabant à casu.

Quare assumendo punctum in parte discursiva, seu ratiocinativa (ut faciendum est in casibus, qui in iure expressè decisi non sint vel ex communis Doctorum traditione, aut ex sensu Tribunalium non sint determinati) Verius esse dicebam, ut posteriores essent partes Philippi, qui solebat ut non deberent numerari, ex pluribus.

Primum quia, ubi Statutum est simpliciter exclusum, adeò ut fœmina reputentur extraneæ, neque dos ab eo demandata succedit loco legitimæ, tunc regula est ut fœmina non numeretur ex cumulatis per Merlin. de legit. lib. 1. tit. 4. q. 3. numer. 10. cum seqq. Cyriac. contr. 71. & 385. Bellon. jun. de iur. ac iure. cap. 6. quast. 15. Bottiglier. de success. ab intest. theorem. 15. num. 4. & supponitur tanquam absolutum in decessibus de quibus infra, & in tribus discursibus proximè seqq. in quibus etiam absolutum supponitur (ut in effectu est) quod Statutum Urbis 145. sit tale.

Dicta vero conclusio, ut sit in facultate, ac eleæone masculorum numerare, continet potius limitationem; Ideoque in concursu duorum coquale

quale ius habentium, quorum unus infistat regulæ, alter vero infisit limitationi, potior esse debet conditio habentis pro se regulam, pro qua in dubio est judicandum, *juxta se p̄q̄mē in omni materia infirmatum axioma, super quo multa colligit Barbos. axiom. 198. Rot. apud Mantic. dec. 151. n. 2 & passim.*

Secundò in idem, quoniam filii masculi, coquale ius in hac Statutaria exclusione habentes, dici possunt socii, hoc ius pro communī possidentes, id coque intrat regula tex. in l. Sabinus ff. de negot. ges. & cap. in re communī de reg. jur. in 6. cum concordan. deducit præsentim sub tit. de servitut. disc. 6. ut in re communī melius sit conditio prohibentis, ubi præteritum huic regula assistat ut supra.

Tertio, quia dicta conclusio limitativa regulæ, inixa est favori masculorum, quia sic eis expedit, ob eandem rationem, ob quam eorum favore inducta est exclusio, ut pater ex supra allegatis, ac aliis eandem limitationes tradentibus; Igitur in hoc proposito confidantur sine filii uti filii, ac pro eorum, quod eis competit ratione filiationis: Id autem congruebat Philippo nolenti fœminas numerari, non autem Donato volenti, quoniam hunc tanquam filio in ejus legitimæ detractione id infererat damnum; Intererat autem ejusdem non tanquam filii, sed tanquam heredes universalis, ex conclusione de qua infra disc. 5. ut portiones fœminarum cedant commodo hereditatis, ac fidei commissi, unde in ista parte gerebat potius partes extranei, ut bene præ ceteris advertitur, *apud Rovit. conf. 70. num. 5. & 4. lib. 1.*

Quarto, (eodem societatis, vel communionis themate recte), illius locii votum prævalere debet, quod majorem negoti socialis utilitatem redolat ex deducit per Felicium de societ. cap. 28. n. 19. cum seqq. & communiter; Cum enim socii particularis duplē personam repræsentare dicatur, unam socii, ac possessoris pro communī, & alteram propriam, adeo ut inter has personas dari valent, actio, & passio, ac debitum, & creditum, ut plures habetur, *sub tit. de credito*, utique absonum est dicere, ut socii pro interesse privato, invito socio, eligere possit id, quod sibi expedit, communia nec negotio nocet.

Quarto, magis ad rem, id probant firmata per Malphei. ad consuet. Neapol. 4. quæst. 8. & quæst. 9. num. 10. & Bottigl. de success. ab intest. theor. 30. in proposito masculinationis, quæ in fœmina resultare dicitur, masculis eam intra etatē maritare negligentes, quod scilicet si unus est promptus, & alter negligens, tunc potior est conditio diligenter, cui alterius negligenter præjudicare non debet; atque si unus est minor, restituitur in integrum; Et in idem conferunt disposita per Statutum Perusium rubr. 45. ubi Gilian. fol. 133. vers. liem si aliquis pater, cum similibus.

E converso autem, alia non videbatur considerabilis ratio, nisi ea quæ resultat à generali axiome super Statutorum à jure exorbitantium oportunitate, quodque propterè capi debeat illa interpretatio, sive attendi ea pars, per quam fiat reversio ad jus commune; Verum id tanquam nimis vagum, ac generale non videbatur præpondens, comparatione tot specialium, magisque stringentium, Ac etiam quia, ut advertitur pluries sub int. de success. ab intest. disc. 1. & in aliis etiam sub altero de Test. disc. 25. & alibi, male pro meo judicio supponitur, quod hujusmodi Statuta dicenda veniant juris correctoria, & exorbitantia, cum potius contineant restitutionem juris antiqui, medii, ac no-

vi, magis adaptati Romanorum, ac Italix moribus, atque ita Statuta prodierunt declarando potius non acceptationem juris novissimi Græcorum, ideoque potius hoc argumentum retorquetur.

Subsequuntur vero concordia, (me quoque consulente, & cooperante), occasionem subfult id formiter in judicio disputare, neque alia occasio id præbuit, cum nimium rari sint hujusmodi casus præcis; Ita vero mihi videbatur probabilius opinio, quoniam cum receptam conclusionem habemus de qua Rot. apud Ottob. dec. 173. numer. 24. dec. 146. num. 6. & seqq. par. 10. rec. & pluries sub tit. de success. ac etiam infra, disc. 10. & in aliis, ac alibi, quod est in facultate masculorum non uti Statuto, ac admittere fœminas ad coqualem successionem, alias ita sequeretur quod in pingui successione ad quam plures masculi concurserent, posset unus colludendo cum fœminis, renunciare Statuto, casque admittere in præjudicium, ac supplancementem successorum, quod non est dicendum.

Item super ista controversy, & legitimæ calculo actum fuit de alio puncto quomodo fieri debeat deducitio dotis fœminarum, quatenus non venient numerandas, & quid in casu converso; Verum de hoc habetur actum particulariter infra, disc. 7.

## ROMANA LEGITIMÆ DE GRANA

PRO  
HYACINTHO VITALE,

CVM  
CAROLO, ET ANTONIO DE  
FERRINIS.

*Casus decisus per Rotam pro Hyacintho, postea concordatus.*

De eadem materia concursus plurium masculorum, qui tamen sint diversi matrimonii, quorum Aliqui velint, Alii vero non lunt fœminas numerati pro detractione legitimæ, quibus sit deferendum.

Et an, & quando fœmina exclusa, dicatur restituta suita per dispositionem testamentariam.

## SUMMARIUM.

- 1 Fæcti series.
- 2 Resolutio cause.
- 3 Deratione resolutionis, quæ non placet, & queratio placeat.
- 4 De decisionibus in materia singularibus super cur filiorum diversi matrimonii.
- 5 De conclusione ut sit in arbitrio masculorum numerare, & non numerare fœminas.
- 6 Ob ingeniorum varietatem, eadem res unita est facilius, & alteri difficulter.
- 7 Quando, & quomodo procedat conclusio de qua num. 5.
- 8 Decas mixto, in quo non intret Statutum.
- 9 De eodam causa mixto.
- 10 Qualis esse debeat incapacitas, vel exclusionis filii, ut iste non faciat numerum.
- 11 Et quid requiratur ut persona non computetur.

De LUCA  
de  
flamentis  
et cat.  
GVI

## DE LEGITIMA ET DETRACT.

- 12 De differentia, an fœmina faciat numerum, & non partem.
- 13 De consuetudine Neapolitana.
- 14 Leges adjacentes attenduntur tanquam doctrina magistralis.
- 15 De eodem.
- 16 Statuta exclusiva procedunt ab intestato, non autem condito testamento.
- 17 & 18 Quando id procedat, & quod testamentum faciat cessare Statutum.

## DISC. III.

**B**INUBA Aurelia Grana, duos habens filios ex primò matrimonio, Hyacinthum scilicet, & Veronicam; Et tres ex secundo, Carolum nempè, & Antonium masculos, & Brigida fœminam; In testamento, reliquis quibusdam exiguis legatis in signum amoris filiabus jam nuptis, & dotatis, relata que Hyacintho legitima, heredes universales scriptis Carolum, & Antonium filios secundi matrimonii, inter quos, & Hyacinthum orta, est controversia super quantitate legitima, quoniam Hyacinthus prætendebat quod importaret semissem ob numerum quinque filiorum, unde propter eam sibi ex persona propria, & illa Veronica germana sororis debita esset una unicaria cum duabus quintis alterius unicæ; E converso autem heredes prætendebant, ut non computatis fratris, est et solam triens, ideoque una tantum unicaria deberetur; Quare introducta causa coram A. C. post plures disputationes, favore Hyacinthi decretum fuit, introductum que per appellationem causa in Rota coram Priolo, nimirum scissa fuerunt vota, unde propterea plures proposita causa sine resolutione, demum ista prodit, sub die 5. Decembri 1659, favore ejusdem Hyacinthi, ut fœmina computandæ venirent, ex solo tamen motivo agnitionis iu suam, ob dictum legatum factum à matre filiabus ita suitati restitutis, ut patet ex decisione despur edita impresa post Michalor. de fratr. dec. 60 quæ amissam dedit concordia controversia finem danti.

Resolutio, mibi scribenti pro Hyacintho (resto) etendo etiam ad solam veritatem) placuit, atque iusta vix est, non tamen placuit dicta eius ratio, cum probabilior videretur altera, ut isto casu propter mixturam filiorum utriusque matrimonii in successione materna, Statutaria dispositio non intraret; Distinguendo siquidem utramque rationem.

Quatenus ad hanc secundam pertinet, in qua ego insisterem, Scribentes hinc inde deducebant easdem decisiones 137. & 160. par. 6. rec. tanquam unitas, ac singularis in hac materia; Agitur enim in eis de hac individuali questione inter filios masculos matris binubæ diversi matrimonii, atque deciditur favore filii primi metrimonii volentis numerari duas ejus sorores germanas, que sufficiabant ad faciendum transire legitimam detinente in semissem, dum ex secundo matrimonio aderant duo alii masculi, quamvis isti non curarent numerare aliam fœminam eorum germanam sororem, & si quod fratres uterini non possent impedire alterum fratre, quin numeret ejus germanas sorores, que ipsi uterino oppositori, ad hunc effectum Statuti exclusivi extraneæ sunt.

Id etenim non negabant Scribentes pro hæreditibus reis conventis ideoque dabant manus, ut Hyacinthus Veronicam sororem numeraret; Verum nil proficiebat, dum punctus erat, an esset numeranda Brigida ipsorum hæredum germana, quam ipsi nobant numerari, ex eadem conclusione insinuata

disc. preced. ut in arbitrio masculorum excludentium repositum sit numerare, vel non numerare feminas ab eis exclusas; Atque in hoc versabatur difficultas, quæ visa est indissolubilis, cum casus esset novus ut pote per dictas decisiones, vel alias non tacitus.

Verum pro meo judicio, casus videbatur planus, tantaque disputationum dote indignus, (Talis est ingeniorum varietas, quam quotidie experimur, ut quod uni videtur facile, alteri difficultatum videatur); Quod enim omnes fœminæ numerari debent, neque heredes possent nolle numerare eorum germanam sororem in præjudicium alterius masculi diversi matrimonii, probari dicebam.

Primo ex eadem consideratione, de qua disc. preced. quod scilicet conclusio, ut in arbitrio, & facultate masculorum repositum sit numerare, vel non numerare fœminas pro ut magis expedit, percutitus filiorum tanquam filiorum, & in ratione filiationis, & quatenus ita ratione attenta, utilitas excludentibus resulteret, non autem ius filiorum tanquam hæredum in reliquo bessè, vel semisse, cum in hac parte habeantur jure extranei, cum aliis, de quibus dicto disc. preced.

Secundo quia, statutum propriè percūit calum concursus masculorum & fœminarum ejusdem matrimonii, vel diversi ex parte patris, adeò ut urgent ratio agnationis, cui Statutum innixum est, per quod a paterna successione masculi, sorores consanguineas tantum excludunt, secus autem, ubi concursus est inter uterinos in materna successione, quoniam tunc dicitur c. sus mixtus, sive à Statuto omisus, in quo intrat dispositio juris communis Bald. conf. 216. lib. 2. Peregr. cors. 6. numer. 14. lib. 1. & illi per Hodier. in l. sac. edit. ali quest. 12. num. 2. & seq. ubi ad partes disputatione, Rota dec. 80. & 81. post Gilian. ad Statut. Perus. dec. 46. num. 6. & seq. par. 22. Romanus supplementi legitime 24. Martii 1659. coram Cerro, & advertitur in dictione caſuum, de qua disc. seq. Et generaliter quod mixtura persone non considerata Statuto illud cessare faciat, in proposito matris existentis in medio habetur dec. 59 par. 1. rec. & dec. 43. par. 7. & in dicta sua materia sub. de success. ab intestato, praesertim in Surina & Nepsina disc. 3.

Tertiò quod, ad effectum, ut unius filii incapaci, tas attendatur pro minuendo numero, ut ita ex semisse, legitima reducatur ad tridentem, requiritur, ut incapacitas sit jam contracta in vita parentis, adeò ut de tempore mortis sit certa & invariabilis, quia nempè exclusus non admittatur, nec admitti speratur, ut probare videntur text in l. qui repudianus in principio ff. de inoff. testam. & l. Papinianus s. quoniam ff. edidit, quæ jura in terminis renunciationis considerant Peregr. de fideicom. art. 38. num. 12. Hoc deducit conf. i. num. 86. & sequent. vol. 2. ac bene probat Bald. in l. unica num. 28. Cod. quando non potentium pars, ubi quod si unus ex filiis in vita parentis renunciatur, vel ob delictum exhæredatur, non facit numerum; Secus autem si post mortem repudiat; Et benedictam propositionem de incapacitate attendenda, ubi contracta est in vita parentis, prosequitur Bellon. jun. de jur. accrescen. cap. 6. quest. 6. num. 21.

Ut enim persona non computetur, opus est, ut omnium favore indissimile se de medio tollat, secundus si unius profit, & alteri noceat; Ut habemus in terminis renunciationis, quod si unus ex filiis simpli citer, ac extinguitur renunciet, cum tunc dicatur tollere se de medio, atque ejus deficiencia per viam juris accrescendi, vel non decrescendi omnibus aequali-

equaliter prospicit, hinc recte dici potest, ut non faciat numerum, nisi prout superstibus fratribus expeditum similes illa persona ad effectum successionis habetur pro mortua, & non extante; Secùs autem si unius ex fratribus tantum renunciet, cum tunc faciat numerum, ac etiam partem ad communam, & utilitatem renunciarit, perinde ac si successisset, atque illico per actum occultum ejus agnitus portionem unius ex fratribus cessisset, quoniam impossibile est, ut una & eadem persona possit eodem tempore haberi pro mortua, & pro viva, quodque sit de jure legitima succeditrix, & tamen non faciat numerum ex deducitis per Fab. de Ann. cons. 45. num. 9 & 13. Bellon. jun. de jure. acres. cap. 5. quest. 49. num. 12. Bellon. jun. de jure. acres. cap. 5. quest. 49. num. 13. cum sequen. Unde cum feminam respectu fratrum interinotum non dicatur in materna successione extranea, neque per Statutum exclusa sit, impossibile videtur, ut numerum facere non debeat.

Et quamvis etiam in isto caso successionis matris binubus, non cesse respectu fratrum germanorum, feminarum exclusio resultans à Statuto, quod de materna etiam successione disponat, ut disc. sequen. Atamen id solum procedit, quod partem, non autem quod numerum, quod scilicet feminam fингit succedere, sed illam partem, in qua illa succedit, masculi auferunt, & sibi applicant. Paris. cons. 36. num. 29. lib. 2. Bellon. jun. alios cumulans dicto lib. 5. cap. 49. num. 13. 15. & 16. Rot. dicta decisi. 137. numer. 16. & sequen. par. 6. recen. quoniam quoad fratres habetur pro extranea, sed quoad alios habetur pro succedente.

Quarto id recte comprobari dicebam ex consuetudine Neapolis incipiente, si qua mulier, ubi disponitur, quod moriente matre cum filiis diversi matrimonii, omnes tam masculi, quam feminæ, iuxta juris communis dispositionem equaliter succedant, omnesque concurrant, ita ut tot sint portiones, quae sunt personæ, non obstante, quod ibi, tam ex Constitutione generali Regni, quæ incipit in aliquibus, quam ex eiusdem Civitatis consuetudinibus, stantibus masculis, feminæ non succedant, quoniam id procedit discretivè; ut partes feminarum earum respectivè germanis fratribus accrescant, non autem ad impediendum numerum Franch. decisi. 149. num. 11. & per rot. decisi. 566. in principio, & dec. 639. num. 8. Molphes. ad easdem consuetud. par. 7 de success. ab intestato quest. 22. num. 14. Botiglier. de success. ab intest. theorem. 16. num. 7.

Ubienon non habetur casus in jure decisi, tunc licet aliarum provinciarum, vel locorum leges, seu consuetudines deducuntur, saltim tanquam doctrina magistrales, seu pro casus dubii interpretatione, præstent ubi juris rationibus, & principiis inveniuntur; Ut de legibus partitarum Hispaniæ attendendis, ubi nostra leges deficiunt, vel sunt dubia Franch. decisi. 578. num. 12. Rot. decisi. 27. num. 8 par. 1. rec. Et generaliter de attendendis legibus aliarum provinciarum, vel dictiorum præstent vero adjacentium ex l. in l. de quibus num. 6. ff. de legibus, Costant. in l. 1. ff. de filiis officialium lib. 10. num. 36. Adden. ad Rovit. prag. 2. de cessione bonorum, vers. licet vero, scribentes apud Prat. respons. crim. 46. num. 33. & seq. & advertitur disc. præced. Atque ex Doctoribus idem quod à dicta consuetudine disponitur, habetur (quamvis articulo non examinato) apud Michalor. de fratr. par. 3. cap. 9. num. 7.

Non placuit autem alterum fundamentum resolucionis; ob restitutionem suitati à dicto legato resultantem; Quamvis enim vera sit conclusio, ut statutaria exclusio procedat parente decedente ab intestato, secùs autem condito testamento, per quod parentis potest, eum quem Statutum facit ex- 16 traneum, reddere suitati, ut ex Casfr. cons. 52. num. 2. lib. 1. & aliis plenè Cyriac. controu. 71. num. 16. & 72. num. 19. Merlin. de legit. lib. 3. tit. 1. quest. 8. num. 53. decisi. 206. par. 1. diversi, ac habetur plures in sua materia sub it. de success. Nihilominus hic est effectus voluntatis, qui eatenus procedit, quatenus talis voluntas accedat, recedendi scilicet à statutaria dispo- sitione, eique se non conformandi.

Id autem probabilius dicendum videbatur non probari ex hujusmodi modo disponendi, per quem testatrix, potius cum statuto se conformasse, quam recessisse dicitur, instituendo solos masculos, feminas autem excludendo à successione, alias eis de jure quasi debita æqualiter cum masculis, ut bene adverbit Gabriel. cons. 140. num. 12. lib. 2. Neque modicum legatum relictum in signum cujusdam amoris materni, operari potest hunc effectum, cum id fieri soleat ob quendam imperitorum Notariorum cautelam præservaadi testamentum à virtu præteritionis, unde propterea voluntas testatoris ita directa est ad maiorem statutarie dispositionis firmitatem, ac observiam, ideoque nullo pacto operari debet effectum de directo contrarium; Hinc proinde intellectus huic agnitionis speciei nunquam acquiescere potuit, cum nullum habeat probabile rationis fundamentum, quoniam alias, data restituzione suitati, sequeretur, ut feminis aperiretur etiam actio ad petendum supplementum legitimæ, quo nil absurdius, cum clausulæ circa titulum institutionis, & pro omni, & toto eo &c. etiam cum mentione legitimæ, præstent in testamento mulierum, & idiotarum, frequentius, ac fortè semper adjici soleant ex insulis, ac superabundantibus cautelis Notariorum, vel aliquis Doctoratri ad magis corroborandam feminarum exclusionem, ut in dicta sua materia sub it. de successionibus adverbitur.

1

## ROMANA SUPPLEMENTI LEGITIMÆ P R O CAROLO FERRINO C U M B E L A R M I N I S.

*Casus decisus per Rotam pro Belarmino.*

Posito, ut in concursu filiorum diversi matrimonii, feminæ faciant numerum juxta disc. præcedentem; An faciant partem fibi ipsi, vel potius masculis earum germanis fratribus.

### SUMMARIUM.

- 1 Acti serios.
- 2 F Resolutiones causa.
- 3 De solvente alteri quam creditoris.
- 4 Quid disponat Statut. Urb. 145.
- 5 Ut ad effectum dicti Statuti masculis debeat efferves universalis.
- 6 Contrarium seu declaratur.
- 7 De ratione.
- 8 Declarantur decisiones contrarie.
- 9 Dos data feminæ est pretium exclusionis.
- 10 Quod distinguendis suis casus pro doctrinarum applicatione.

II. Fr. rec.

De LUCA  
De  
testamentis  
et cœt.  
GVI  
3

## 8 DE LEGITIMA, ET DETRACT.

- 11 *Fratres uterini non excludunt sororem.*
- 12 *Statutum non suffragatur extraneo.*
- 13 *De eadem conclusione, de quanum. n.*
- 14 *Existentia masculi de facto non sufficit, si non succedit.*
- 15 *De casu, de quo disc. preced.*
- 16 *De Statuto Urb. 141, an procedat favore alterius feminae.*
- 17 *De decif. 885. Seraphini.*
- 18 *Ete de causa aliarum decisionum.*
- 19 *Decafus praeceps, & quomodo decisiones conciliantur.*
- 20 *De pluribus auctoritatibus in casu praeceps favore masculi.*
- 21 *Quomodo quæstio sui decidenda.*
- 22 *De eodem, & quod attendi debet substantia voluntatis statuentium.*
- 23 *Quando feminæ dicatur agnita, & restituta suis per legatum sibi factum.*
- 24 *De alio casu controversie pro intelligentia Statuti 146. Urbis.*

### D I S C . IV.

**S**uper eadem legitima Aurelia binubæ, de qua discursus precedenti, post terminatam controversiam inter masculos primi, & secundi matrimonii, insurrexit Veronica filia primi, seu Bellarmini ejus interim defunctæ filii, & heredes, potentes à Carolo fratre uterino, communis matris herede universali, supplementum legitimæ, stante legato per matrem sibi facto, ab A. C. sententiam favorabilem reportarunt, introductaque per 2 appellationem causa in Rota coram Albergato, prævia decisione 23. Junii 1670. dicta sententia confirmata fuit, & commissa denud causa coram Vicecomite sub die 27. Aprilis 1671. pro sententia confirmatione responsum fuit, quamvis ex diverso motivo, ut habetur infra in fine.

Tres autem erant puncti, de quibus in hujusmodi disputationibus actum fuit; Primo scilicet, an legitima Veronica deberetur, vel potius ejus portio accresceret Hyacintho germano fratri; Secundo quatenus deberetur, an constaret, quod integrè soluta esset dictio Hyacintho; Et tertio, quatenus de dicta solutione constaret, an heres excusandus veniret à replicata solutione.

De hoc tertio punto habetur actum in sua materia sub iuris credit, dico. 58. an scilicet, & quando debitor solvendo alteri, quam verò creditor, liberatur; Et secundus erat nudi facti & calculorum, de quibus ad Advocatos non pertinet agere.

Quatenus igitur pertinet ad primum; Non dubitabatur, ut attenta dispositione juris communis, tam feminæ, quam masculi, & qualis esset conditio in legitima, adeo ut displiceret, quod in decisionibus desuper editis, legum, & auctoritatum cumulus fieret, super tam certo, & non controverso principio, quod est presupponendum, sed quæstio restringebatur ad Statutum Urbis 145. quod litteraliter disponit, ut feminæ per fratrem dotata, vel dota, excludatur à successione, tam patris, quam matris, quodque unica dotatio pro utraque successione sufficiat, quæ jam sequuta erat, an scilicet effemina in casu Statuti, vel potius eo cessante, intraret dispositio juris communis.

Dicebant autem Scribentes pro auctoribus, (atque in decisionibus firmatur), non iatrare Statutum, quoniam ad ejus effectum requiritur, ut masculus excludens esse debeat heres universalis pa-

rentis, de cuius successione agitur, quod in Hyacintho non verificabatur, ut potius instituto in sola legitima; Ad quod probandum deducebantur finita per Mangil. de imput. quest. 71. & latius Merlin. de legit. lib. 3. tit. 1. quest. 2. num. 56. & seqq. usque ad finem, qui ponit casum præcium, quod masculo reflecta fuerit legitima, & alter institutus fuerit hæres.

Ac etiam fundamentum constituebatur in auctoritate Castr. conf. 196. lib. 1. Gabriel. conf. 10. & n. lib. 2. & Rot. apud Seraph. dec. 885. & dec. 461. para. rec. magis vero in moderna decisione edita in Romana *Supplements legitima* 24. Martii 1659. coram Cerro, ubi dicitur, quod ad effectum, ut intret Statutum, requiritur, ut masculus excludens sit hæres, & non alias; Confiscando etiam, juxta currentem abusum, pleraque alias auctoritates, ac decisiones infra expensis, occasione distinguendi casus, de quibus illa agunt.

Scribens ego pro Carolo reo convento (ita etiam de consequenti tuendo Hyacinthum, cuius commodum, vel in commodum questionis effectus persecutabat); Dicebam (etiam in sensu veritatis) quod dictæ auctoritates, bene loquerentur, ac clementer in suis respectivis casibus, manifesta vero facillia esset in earum mala intelligentia, seu mala applicatione; Omnes etenim auctoritates in eisdem decisionibus deducuntur, ac alias similes per allegatos recentes, percutiunt questionem pendentem ab intelligentia doctrina Bartoli in l. 1. q. qui habebat, de bon. poss. contr. tab. an scilicet, ad effectum exclusionis, sufficiat existentia personæ excludens de facto, quamvis illa non succedat, adeo ut contendat de exclusione hæres extraneus, cui accrescere deberet portio personæ exclusivæ, & tunc apud legatos bene firmatur opinio, quæ antesignanum vulgo habet Castr. d. conf. 196. favore persona exclusive.

Et merito, quoniam cum Statutum feminas excludat favore agnationis, & per masculos agatos, intelligendum est cum effectu, quatenus sicut ipse masculus succedat in eo, quod feminæ auferatur, utilia adimplatur Statutum finis, & ne portio feminæ impingat hæreditatem morientis ad commodum extranei, seu personæ non contemplatae, ut etiam advertitur infra disc. 10. idque in effectu dictæ auctoritates, bene, ac fundate concludunt.

Et sic in earum aliisque, praesertim in dicti moderna decisione Romana *Supplements legitima* 24. Martii 1659. coram Cerro, dicuntur, ut masculus excludens esse debeat heres universalis. Ideoque (exemplificando casum) supponat Merlin. n. supra, atque in hoc totum fundamentum constitueretur; Atamen advertebant id continere & equivocum manifestum, quoniam, ut advertitur in discursus præcedentibus, qualitas hæreditaria in reliquo beside non est annexa iuri filiationis, vel sanguinis, cum in eo, etiam filii, extraneorum iure censeantur; Verum punctus est in legitima, in qua constitutus iuri filiationis, atque in implemento dicti finis, seu effectus, ut scilicet id, quod personæ exclusæ auferatur, accrescat personæ excludenti, ejusque commodo cedat, non autem extranei; Ideoque ad id explicandum, demonstrative, vel presuppositivæ potius, quam taxativæ enunciatur in masculo qualitas hæreditatis universalis, non autem ut ea præcisæ necessaria sit; Id enim continet errorem manifestum, cum nullo iure, vel ratione fundatum sit, dum in causa testamento, jus filiorum est in sola successione necessaria legitima; Alias enim si parentes, institutus

pro

## DISCURSUS IV.

9

pro validitate testamenti filii masculis, ita legatis  
eos gravaret, ut integrum asem absorberent, adeò  
ut vix instituti legitimam obtinerent, ita istud aliud  
damnum sentire deberent, admittendi fœminas ad  
sequalem successionem, quo nil absurdius.

Clarius vero ubi, (ut in hac fæc[i] specie) masculus  
jam fœminam dotaverat, atque à paterna successio-  
ne excluderat, ita enim fœmina constituta fuerat in  
statu extraneo pro utraque successione, juxta litté-  
raliter Statuti dispositionem; Ac etiam pondera-  
bam, quod congrua, & pinguis dos scutorum de-  
cem mille, quam Hyacinthus germanus frater so-  
rori præbuerat, esset pretium utriusque successio-  
nis, & consequenter quod injustum esset, ut de-  
nuo ista obtinetur; Et conferunt, quæ in casu for-  
tiori habentur infra d[icitu]s 6.

Ad elucidandum autem æquivocum prædictum,  
distingendumque auctoritates, quæ hinc inde in  
confuso, pro consueto inepto pragmatico more  
consarcinabantur. constituebam plurim diversos  
casuum distinctionem, ad quam r[es] p[ro]f[und]e[n]do,  
benigne leggregando, vel ponderando auctoritates,  
casus videbatur planus.

Primus enim casus est ubi ex matre binuba ab  
intestato moriente, superfunt filii masculi unius, &  
filia fœminæ alterius matrimonii, & tunc planum  
est, quod Statutum non intrat, sed fœminæ faciunt  
numerum, & partem, eisque debita est legitima ad  
limites juris communis, quoniam cum Statutum  
inductum sit favore agnationis, suffragari non po-  
test masculi uterini, ut potest ab agnatione extraneis,  
& qui extranorum iure censentur; Et in his termini-  
nis loquitur Rot. decisi 461. num. 6. & 7. & per tot.  
par. 2. res decisi 80. post Gilian. ad Statut. & in aliis;  
Verum ista extraneæ sunt à casu nostro, ideoque fe-  
gregande.

Secundus casus est, ubi pater, vel mater, habens  
filiam fœminam, instituit hæredem extraneum,  
quicunque Statuto Urbis 141. mandanti ut filia de-  
bet acquiescere paterno iudicio, velit eam exclude-  
re à successione, vel supplemento legitima, & isto  
casu etiam verum est, quod Statutum non intrat,  
quoniam cum illud conditum sit favore descendenti-  
um masculorum de agnatione, non potest suffra-  
gari heredi extraneo, qui commodum reportare  
velit fœminæ exclusione; Atque de isto casu præ-  
cisus agitur per Gabriel. conf. 10. lib. 2. num. 10. & seqq.  
& per rot. ut patet ex toto contextu, & ex argumen-  
to consiliu[m] in fine, & bons. 11. edito in eadem causa,  
ideoque ista doctrina pariter omnino extranea est à  
casu nostro, atque male ad rem deducetur, dum  
potius retorquetur.

Idem quoque est casus dec. 161. post Pacif. de sol-  
vian. quod mater habens filiam, instituerat penitus  
extraneum, nempelocum pium; Ac etiam in casu  
decisi 770 par. 2 recen. mater habens filiam, institue-  
rat hæredem ejus fratrem, filię exclusę avunculum;  
Et in his terminis loquitur etiam Gratian. discept.  
587. num. 4. Ideoque pariter ista decisiones erant  
omnino extraneæ, ac potius retorquentur, quo-  
niam expresse admittunt, quod si contentio esse-  
cum fratre utrinque conjuncto, in quo concurrat  
qualitas agnationis, & filiationis, intraret Statu-  
tum, ac fœmina remaneret exclusa.

Tertius casus est, ubi mater biauba habens so-  
lida filiam fœminam ex primo matrimonio, inhi-  
tux hæredes filios masculos secundi matrimonii; E-  
t[em] tunc ex eisdem rationibus cadentibus sub primo  
casu, de quo supra, dicendum pariter est, quod Sta-  
tutum non intrat, quoniam Statuta mandantia, ut  
fœminæ acquiescant paterno testamento, intelli-  
Card. de Luca P. III. de Legis.

guntur, quatenus commodum dispositionis cedat  
masculo agnato, & hic est casus, de quo agitur decisi.  
81. post Gilian. ad Statut. Peruſ. & sic pariter extra  
casum questionis.

Quartus est, ubi agitur de unica morientis filia  
fœmina, quæ ab intestato excluderetur per defun-  
cti fratrem, an scilicet idem procedat condito te-  
stamento, & concluditur quod si in testamento in-  
stitutus est idem frater, adeò ut commodum exclu-  
sionis sit illius, qui ab intestato esset exclusurus, &  
tunc filia non possit impugnare testamentum; Se-  
cūs autem si id cederet ad commodum extranci,  
quoniam sola existentia de facto masculi excluden-  
tis, non facit exclusionem, nisi illius commodum  
ejusdem masculi favore cedat, & hic est casus, de  
quo agunt Castren. cons. 196. num. 1. cum duobus seqq.  
lib. 1. & aliis per Merlin. de legit. lib. 3. tit. 1. quest. 2. nu-  
mer. 56. & seqq. ad fin. sed pariter extra rem no-  
stram.

Quintus est, ubi ex matre binuba superfunt filii  
tam masculi, quām fœminæ ex utroque matrimo-  
nio, oritur autem contentio inter masculos utriusque  
matrimonii habentes respectivè sorores, an  
poscent nolle, seu respectivè velle istas ponere in  
numero, ad effectum faciendi transire legitimam de-  
tricte in semislem, & de isto casu agitur dec. 157. &  
160. p. 6. recen. ac etiam disputatur in ista hæredita-  
te d[icitu]s precedent. & sic pariter extra rem nostram,  
quoniam contentio erat inter masculos diversorum  
matrimoniorū, an possent, vel non possent compu-  
tare fœminas, ad dictum effectum, non autem in-  
ter ipsos germanos masculum, & fœminam ejusdem  
matrimonii, & sic pariter extra casum.

Sextus est, ubi pater, vel mater, habens solum fœ-  
minas ex eodem matrimonio, unam instituit, & aliam præterit, an scilicet præterita teneatur acqui-  
scere parentis iudicio ex dispositione d. Statuti 161.  
Urbis 141. & hic est casus disputatus in alia celebri  
Romana supplementi legitima coram Cerro, atque  
prima vice fuit dictum contraria fœminam preterita  
tam, ex eo quod altera instituta esset etiam agnita,  
eique conveniens ratio Statuti 141. ut patet ex decisi.  
383. par. 9. recen. deinde verò recedendo ab hac opini-  
one, contrarium dictum fuit, ut scilicet Statutum  
intelligendum veniat de agnatis masculis, ut patet  
ex decisi. 491. & 267. eadem par. 9. sed pariter extra  
casum nostrum.

Septimus est, symbolizans cum præcedenti, ubi  
parens habens filios masculos, & duas fœminas ejus-  
dem matrimonii, cum masculis fecit aliquas dispo-  
sitiones particulares, ex duabus vero fœminis, u-  
nam instituit hæredem, & alteram præterit; Et  
hic est casus dec. 183. Seraph. atque deciditur quod  
si commodum institutionis, ac successionis bono-  
rum esset filia fœmina, tunc non intraret Statutum,  
sed posset alia fœmina præterita habere qua-  
relam in officiis, vel petere supplementum, cum  
fœmina instituta in ordine ad Statutum habeatur  
tamquam extranea & hic est casus illius decisionis;

Verum quia titulus institutionis in persona fœmi-  
nae reducebatur ad quid modicum, atque commo-  
dum successionis majoris partis in effectu erat mas-  
culorum ex dispositione particulari inter vivos, unde  
propterea impliebatur si in statuti; Hinc pro-  
pterea, spectato potius effetu, seu fine, quam  
formalitate dispositionis, deciditur contra fœminam,  
ut optimè num. fin. ideoque ista decisio non  
solum extranea est à casu controversia, sed potius  
retorquetur.

Octavus est casus, in quo patre, vel matre re-  
linquente plures fœminas ejusdem matrimonii,

I

unum

De LUCA  
De  
flamentis  
et castis  
GVI

18 unum scilicet masculum, & duas foeminas, unam carum institutam heredem universalem, aliam vero præterea, masculum autem relinquit legitimam, quam iste non curet agnoscere, adē ut exclusio statutaria foemina præterita, non cedat commodo masculinorum curantis, ac non existentis in causa, sed cederet commodo foemina instituta; Et iste est casus de quo agitur in dicta Romana supplementa legitima 24. Martii 1659. coram Cerro, in quib[us] ac fundate deciditur, ut non intrat Statutum, sed foemina præterita petat legitimam ex ratione b[ea]titudinis deducta dec. 146. par. 10. recen. num. 6. Statutum exclusivum non habet locum, quando non extant masculi, vel si extant, atamen volunt, vel non possunt uti ejusdem Statuti beneficio, modo, quo in dictis alius casibus praecedentibus admittitur.

Ab his autem omnibus extraneis, diversusque erat praesentis controversia casus præcisus, in quo contentio non erat inter foeminam exclusam, & fratrem uterino, vel extraneum, vel alteram foeminam pretendentem, ut ejus commodo cedat foemina præterita exclusio, sed erat inter ipsos germanos fratrem & sororem, quoniam masculus pertebat ad sui commodum, effectum Statutarie exclusionis, qua mediante, illa quota, vel successio, qua de jure esset dimidiata, ita fieret integra in masculo; Istum vero casum præcūsum nulla ex dictis auctoritatibus, ac decisionibus percutit, cum omnes percutiant dictos alios causas diversos ad hunc effectum distinctos, quando scilicet contentio non sit cum ipso masculo ab intestato excludente, sed cum extraneo, qui ab intestato non excluderet, ut clara letatura ostendit, atque conciliando, seu declarando, explicat decisio in Romana fideicommissi de Marianis 28. Ianuarii 1661. coram Albergato, edita in casu de quo dicto seq. quoniam est distinctio vera; Ideoque dicebam, quod omnes dictæ auctoritates, ac decisiones tanquam extraneas segregandas erant, ac ponendas ad partes, ac propterea nulla remanebat auctoritas, qua percuteret istum casum præcūsum, cum solum allegarentur superius recentissimæ, qua omnes percutiunt dictos alios diversos.